令和３年２月３日
会員事業場 各位

一般社団法人 岡山県自動車整備振興会
業務部

被牽引自動車・自動二輪等の検査標章再交付の取扱いについて

（岡山運輸支局からのお知らせ）

標記について、別添のとおり岡山運輸支局より自動車登録番号標及び車両番号標（以下、
ナンバープレートという）の返納時に貼り付けてある検査標章の取扱いについて令和３年
３月１日より変更になる旨、案内がありましたのでお知らせいたします。
 なお、変更の概要は以下のとおりとなります。

＜変更日＞
 令和３年３月１日〜（２月中は周知期間となります）

＜変更の対象＞
 管轄変更を伴う番号変更申請の際に返納する旧ナンバープレートに、有効な検査標章が

貼り付けされているものであって次のいずれかに該当するもの。
 ①登録車についてはトレーラー、フロントガラスの無い大型特殊等、後面ナンバープレ

ートに検査標章を貼りつける車両
 ②自動二輪

＜変更の内容＞
 検査証交付に合わせての検査標章無償交付が中止されます。
 詳しくは、別紙岡山運輸支局登録部門からのお知らせをご確認ください。

＜問合せ先＞
 岡山運輸支局 登録部門 TEL 050-5540-2072（037 をプッシュ、ヘルプデスク経由）

令 和 ３ 年 ２ 月 １ 日
一般社団法人岡山県自動車整備振興会 御中

岡山運輸支局 登録部門

被牽引自動車・自動二輪等の検査標章再交付の取扱いについて（お知らせ）

   日頃より当支局の自動車登録業務に多大なご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。
   さて、これまで被牽引自動車・二輪車等の管轄変更を伴う手続きの際に、検査標章をは
  りつけた自動車登録番号標又は車両番号標（以下、ナンバープレートといいます）をその

手続きに伴い返納された場合、新たな検査標章を無償で交付していたところです。
この度、申請手続きをされた方より交付された検査標章の種別が異なっているとのご指

摘があり、結果はご指摘された方の思い違いであったものの、当支局であらためてご指摘
頂いた内容や根拠となる法令等の確認過程において、無償で交付可能な関係法令等が存し
ないことが判明しました。

ついては、下記のとおり窓口等による周知期間を経て、令和３年３月１日以降の管轄変
更を伴う手続きにおいては、ナンバープレートへの検査標章のはりつけの有無に関わらず、

当該自動車を引き続き運行の用に供する場合には、道路運送車両法第７０条及び道路運送
車両法施行規則第４１条の２第２項第２号による検査標章の再交付手続きが必要となりま
すのでご留意願いますとともに、傘下会員事業者への周知についてお取り計らい願います。
 これまで従来（紙様式）から慣例により長年実施しておりました取扱いの変更については、

法令遵守の観点からも早急な改善が必要であり、皆様方にはご不便をお掛けすることとなり

ますが、ご理解とご協力のほど賜れますよう宜しくお願いいたします。

記

周知期間：令和３年２月１日（月）～令和３年２月２６日（金）
変 更 日：令和３年３月１日（月）～

   変更概要：（旧）管轄変更を伴う申請の際に、検査標章をはりつけていた場合無償交付。
        （新）全ての申請において現在交付されている検査標章を引き続き使用できない

場合は、道路運送法第７０条に基づき再交付申請を要す。
   （参 考）

    道路運送車両法第７０条

     自動車又は検査対象外自動車の使用者は、自動車検査証若しくは検査標章又は臨時検査合格標章が滅失し、き損し、

     又はその識別が困難となつた場合その他国土交通省令で定める場合には、その再交付を受けることができる。

道路運送車両法第４１条の２第２項第２号

検査標章をはりつけた自動車登録番号標又は車両番号標を表示することができなくなった場合（当該自動車を引き

続き運行の用に供する場合に限る）

岡山運輸支局登録部門からの「お知らせ」

ナンバープレートにはりつけた検査標章について
トレーラーの自動車登録番号標に変更が生じた場
合に引き続き運行する際は、検査標章の再交付手
続きをして自動車登録番号標へ表示が必要です。
検査標章の再交付は、「自動車検査証・ＯＣＲ３
号（使用者の記名が必要）・自動車検査登録印紙
３００円を貼付した手数料納付書等」が必要で申
請は４番窓口です。
検査標章が必要な方は、再交付手続き忘れがない
ようにご注意下さい。

岡山運輸支局登録部門からの「お知らせ」

ナンバープレートにはりつけた検査標章について
自動二輪の車両番号標に変更が生じた場合に引き
続き運行する際は、検査標章の再交付手続きによ
り、車両番号標への表示が必要です。
検査標章の再交付は、「自動車検査証・ＯＣＲ３
号（使用者の記名が必要）・自動車検査登録印紙
３００円を貼付した手数料納付書等」が必要で申
請は４番窓口です。
検査標章が必要な方は、再交付手続き忘れがない
ようにご注意下さい。